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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 900,996,000

2018학년도 장계초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출  각각 501,622,000원"을 "세입·세출 각각 900,996,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 900,996 501,622 399,374 79.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,279 32,579 3.6

학생복지/교육격차 해소 183,199 353,404 39.2

기본적 교육활동 14,757 110,552 12.2

선택적 교육활동 75,341 85,591 9.4

교육활동 지원 84,630 118,030 13.0

학교 일반운영 11,168 194,894 21.6

학교 재무활동 0 5,946 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 309,494 632,176 70.1

자체수입 학부모부담수입 76,707 246,747 27.3

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.2

기타수입 전년도이월금 13,173 20,173 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 632,176 322,682 309,494

1.교육비특별회계이전수입 632,176 322,682 309,494

1.교육비특별회계전입금수입 632,176 322,682 309,494

1.학교회계전입금 632,176 322,682 309,494

1.학교운영비전입금 307,294 307,294 0

2.목적사업비전입금 324,882 15,388 309,494
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)학교급식기구비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)교육복지우선사업 농어촌 연계학교 사

업비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,696,000원 × 1교 

=
6,696,000

(성립전)통학버스 승강장 : 13,000,000원 × 1

교 =
13,000,000

(성립전)교육과정 여건개선사업비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)안심알리미서비스 : 3,330,000원 × 1

교 =
3,330,000

(성립전)사이버폭력및언어문화개선 선도학교 운

영비 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : 184,000원 × 

1교 =
184,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

19,904,000원 × 1교 =
19,904,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 6,464,000

원 × 1교 =
6,464,000

(성립전)실과 조리실습실 지원비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

18,800,000원 × 1교 =
18,800,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

(성립전)416단원고약전 도서구입비 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 27,000,000원 × 1

교 =
27,000,000

(성립전)특기적성 프로그램 지원금 : 6,400,000

원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)초등기초학력향상지원 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 4,312,250

원 × 1교 =
4,313,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,593,540원 × 1교 =
3,594,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 61,218,000원 ×

 1교 =
61,218,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경농산물지원금 : 4,987,000원 × 

1교 =
4,987,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원인건비 : 

2,463,000원 × 1교 =
2,463,000

(성립전)학부모 학교참여지원 학부모회 지원금 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.자체수입 248,647 171,940 76,707

1.학부모부담수입 246,747 170,040 76,707

1.수익자부담수입 246,747 170,040 76,707

1.급식비 143,860 143,860 0

1.급식비 132,164 132,164 0

2.우유급식비 11,696 11,696 0

2.방과후학교활동비 68,800 0 68,800

1.방과후학교활동비 68,800 0 68,800
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 18,800,000

원×1교=
18,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

3.현장체험학습비 24,860 24,860 0

1.현장체험학습비 24,860 24,860 0

4.누리과정비 9,227 1,320 7,907

1.누리과정비 9,227 1,320 7,907
(성립전)유아학비(교육과정비) : 4,312,250원

×1교=
4,313,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 3,593,540원

×1교=
3,594,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

3.기타수입 20,173 7,000 13,173
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 20,173 7,000 13,173

1.순세계잉여금 20,173 7,000 13,173

1.순세계잉여금 20,173 7,000 13,173

1.순세계잉여금 20,173 7,000 13,173이월금(초등) : 8,599,410원×1교= 8,599,000

이월금(유치원) : 4,574,280원×1교= 4,574,000

세입합계 900,996501,622399,374
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,579 2,300 30,279

1.기타 교직원보수 30,579 300 30,279

1.교직원대체인건비 28,179 300 27,879

1.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.조리원대체인건비 184 0 184

1.기간제직원인건비 184 0 184
(성립전)조리원대체인건비  61,280원×3일

=
184,000

3.유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비19,904 0 19,904

1.기간제교원인건비 17,859 0 17,859
(성립전)시간제기간제교원인건비  

2,976,495원×6월×1명=
17,859,000

2.기간제교원법정부담

금
2,045 0 2,045

(성립전)4대보험기관부담금  340,770원×6

월×1명=
2,045,000

4.유치원방과후과정시간제강사인건비 6,844 0 6,844

1.기간제교원인건비 6,464 0 6,464
(성립전)시간제강사인건비  (944,000원×6

월)+(800,000원×1월)=
6,464,000

2.기간제교원법정부담

금
380 0 3804대보험기관부담금  31,666원×12월= 380,000

5.교육공무직원초과근무수당 590 0 590

1.무기계약직원인건비 590 0 590
교육공무직원초과근무수당  118,000원×5

명=
590,000

6.직원대체인건비 357 0 357

1.기간제직원인건비 357 0 357운전원대체인건비  35,660원×1명×10일= 357,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 353,404 170,205 183,199

1.급식 관리 153,047 147,160 5,887

1.학교급식운영 153,047 147,160 5,887

1.급식재료구입비 121,151 116,164 4,987
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 121,151 116,164 4,987(성립전)친환경농산물  4,987,000원×1교= 4,987,000

2.급식운영비 18,000 18,000 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

2.연료비 10,170 10,170 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

3.급식기구확충비 1,900 1,000 900

1.비품구입비 1,900 1,000 900
(성립전)학교급식기구비(목적사업비)  

900,000원×1대=
900,000

4.우유급식비 11,696 11,696 0

1.우유대금 11,696 11,696 0  

5.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.보건 관리 10,309 9,204 1,105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,423 5,623 1,800

1.보건실운영 3,560 3,560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 1,963 1,963 0

1.학생복지비 1,963 1,963 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전)프로그램운영비  162,000원×10회

=
1,620,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교직원협의회비  3,000원×30명

×2회=
180,000

2.학교환경위생관리 2,886 3,581 -695

1.먹는물관리 2,386 3,081 -695

1.일반수용비 2,386 3,081 -695정수기유지보수용역비  -69,500원×10월= -695,000

2 발행일 : 2018-04-11
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 137,925 0 137,925

1.급식비지원 61,218 0 61,218

1.무상급식지원 61,218 0 61,218

1.학생지원금 61,218 0 61,218
(성립전)농산어촌무료급식비  61,218,000

원×1교=
61,218,000

2.방과후학교활동비지원 68,800 0 68,800

1.방과후학교활동비지원 18,800 0 18,800

1.학생지원금 18,800 0 18,800
(성립전)농어촌방과후학교대상자지원  

18,800,000원×1교=
18,800,000

2.돌봄교실운영비지원 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  50,000,000

원×1교=
50,000,000

3.누리과정비지원 7,907 0 7,907

1.유치원누리과정지원 7,907 0 7,907

1.학생지원금 7,907 0 7,907
(성립전)유아학비(교육과정비)  4,313,000

원×1교=
4,313,000

(성립전)유아학비(방과후과정비)  

3,594,000원×1교=
3,594,000

4.학생복지 52,123 13,841 38,282

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전)강사료  30,000원×2시간×6회×2

명=
720,000

2.교육운영비 3,180 0 3,180(성립전)프로그램운영비  500,000원×6회= 3,000,000

(성립전)위기학급지원비  90,000원×2학급

×1회=
180,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교직원협의회비  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지운영 48,123 13,841 34,282

1.학생교과서구입 13,841 13,841 0

1.교육운영비 13,841 13,841 0  

2.통학버스안전지도사인건비 14,586 0 14,586

1.무기계약직원인건비 12,986 0 12,986(성립전)인건비  756,660원×12월×1명= 9,080,000

인건비  35,500원×12월×1명= 426,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회×1명

=
300,000

(성립전)연차수당  400,000원×1회×1명= 400,000

연차수당  50,000원×1회×1명= 50,000

(성립전)퇴직금  1,680,000원×1명= 1,680,000

퇴직금  50,000원×1명= 50,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  95,000원×12

월=
1,140,000

4대보험기관부담금  5,000원×12월= 60,000

3.통학버스운영비 6,696 0 6,696

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)차량운영비  300,000원×10회= 3,000,000

2.연료비 3,696 0 3,696
(성립전)차량유류비  280리터×1,100원

×12회=
3,696,000

4.통학버스승강장 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)안전지대도색  600,000원×1식= 600,000

(성립전)유리실사부착  500,000원×1식= 500,000

(성립전)과속방지턱설치  300,000원×2개= 600,000

2.기타자산취득비 11,300 0 11,300
(성립전)통학버스승강장  11,300,000원×1

조=
11,300,000

3.기본적 교육활동 110,552 95,795 14,757

1.교과 활동 68,878 54,121 14,757

1.교과활동지원 21,581 17,481 4,100

1.학습준비물구입 6,765 6,765 0

1.학습준비물 6,765 6,765 0  

2.교수학습지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 7,100 3,000 4,100

1.운영수당 6,156 2,880 3,276(성립전)강사비  21,000원×6시간×26주= 3,276,000
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2.교육운영비 944 120 824(성립전)교재비  20,000원×12명×2회= 480,000

(성립전)간식비  172,000원×2회= 344,000

5.학습용교재교구구입 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

6.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

7.보충과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교과활동지원 1,547 1,547 0

1.교육운영비 1,547 1,547 0  

2.과학교과활동 7,030 7,030 0

1.학습준비물지원 4,740 4,740 0

1.학습준비물 4,740 4,740 0  

2.교과운영 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

3.체육교과활동 3,750 1,000 2,750

1.교과운영 3,750 1,000 2,750

1.교육운영비 3,750 1,000 2,750교육용품  250,000원×11종= 2,750,000

4.특수교육교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.유치원교과활동 32,997 25,090 7,907

1.보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  
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2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 3,880 3,880 0

1.비품구입비 3,880 3,880 0  

6.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.행사지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.입학식및졸업식 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0  

9.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물 2,880 2,880 0  

3.도서구입비 800 800 0  

10.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

11.교과활동지원 2,460 2,460 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

12.유아학비(교육과정비) 4,313 0 4,313

1.교육운영비 4,313 0 4,313(성립전)교육용품구입  131,300원×10회= 1,313,000

(성립전)간식비  20,000원×25명×3월= 1,500,000

(성립전)현장학습비  20,000원×25명×3월

=
1,500,000

13.유아학비(방과후과정비) 3,594 0 3,594
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1.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전)특성화강사비(미술)  30,000원×2

반×12회=
720,000

(성립전)특성화강사비(체육)  35,000원×2

반×10회=
700,000

2.교육운영비 2,174 0 2,174(성립전)교육용품구입  92,800원×5회= 464,000

(성립전)간식비  10,000원×25명×3월= 750,000

(성립전)특성화교육비(코앤코)  40,000원

×2반×12회=
960,000

2.창의적 체험활동 41,674 41,674 0

1.자율활동 14,150 14,150 0

1.육상대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학예회(축제) 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 24,860 24,860 0

1.현장학습 14,220 14,220 0

1.교육운영비 14,220 14,220 0  

2.수학여행 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.수련활동 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

3.진로활동 2,664 2,664 0

1.진로체험활동 2,664 2,664 0
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1.교육운영비 2,664 2,664 0  

4.선택적 교육활동 85,591 10,250 75,341

1.방과후학교 운영 75,200 0 75,200

1.방과후학교운영 25,200 0 25,200

1.농어촌방과후학교운영비 18,800 0 18,800

1.운영수당 17,416 0 17,416
(성립전)강사비  (32,000원×12시간×28주)+(42,000원

×4시간×28주)+(10,000원×3개부서×28주)+(20,000원

×2개부서×28주)=
17,416,000

2.교육운영비 1,384 0 1,384(성립전)재료구입  1,384,000원×1개부서= 1,384,000

2.특기적성프로그램(논개가판소리) 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)강사비  60,000원×4시간×24주

×1명=
5,760,000

(성립전)교통비  10,000원×24주×1명= 240,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)대회준비용품  400,000원×1회= 400,000

2.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.무기계약직원인건비 28,200 0 28,200
(성립전)돌봄전담인력인건비  933,333원

×12월×2명=
22,400,000

(성립전)연차수당  500,000원×2명×1회= 1,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명×2회

=
600,000

(성립전)퇴직금  1,100,000원×2명= 2,200,000

2.운영수당 10,976 0 10,976
(성립전)프로그램강사비  (32,000원×11시

간×28주)+(20,000원×2명×28주)=
10,976,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

4.교육운영비 7,024 0 7,024
(성립전)운영재료구입  (3,012,000원×2교

실)+(1,000,000원×1개부서)=
7,024,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 3,000

(성립전)4대보험기관부담금  125,000원

×12월×2명=
3,000,000

2.독서활동 10,391 10,250 141

1.독서활동운영 10,391 10,250 141

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  
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3.'416단원고약전'도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)'416단원고약전'도서구입  

141,000원×1교=
141,000

5.교육활동 지원 118,030 33,400 84,630

1.교무업무 운영 15,150 15,150 0

1.교무학사운영 15,150 15,150 0

1.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

5.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 7,180 2,050 5,130

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.녹색어머니회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 5,130 0 5,130

1.안심알리미서비스 3,330 0 3,330

1.일반수용비 3,330 0 3,330
(성립전)안심알리미서비스  333,000원×10

월=
3,330,000

2.사이버폭력선도학교운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)용품구입  130,000원×10회= 1,300,000

(성립전)간식비  2,000원×100명= 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)지도교사협의회비  60,000원×5명

=
300,000

3.학생안전교육 1,050 1,050 0

1.안전교육 1,050 1,050 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.혁신학교운영비 27,000 0 27,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)업무도우미인건비  600,000원×10

개월×1명=
6,000,000

2.교육운영비 19,100 0 19,100
(성립전)교직원혁신동아리  300,000원×3

개=
900,000

(성립전)교구및자료구입  238,461원×13학

급=
3,100,000

(성립전)학급특색활동  553,846원×13학급

=
7,200,000

(성립전)학생자치활동  40,000원×15회= 600,000

(성립전)학생동아리  100,000원×2회×20

주=
4,000,000

(성립전)독서행사  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)학부모동아리활동  200,000원×10

회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)교육주체다모임  190,000원×10회

=
1,900,000

4.학습지원실 운영 16,200 16,200 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 15,200 15,200 0

1.학교정보화지원 15,200 15,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 11,000 11,000 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 52,500 0 52,500

1.교육환경개선 52,500 0 52,500

1.교육과정여건개선사업비 32,500 0 32,500

1.일반수용비 24,730 0 24,730(성립전)암막커튼  20,700,000원×1식= 20,700,000

암막커튼  920,000원×1식= 920,000
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현판  3,110,000원×1개= 3,110,000

2.비품구입비 7,770 0 7,770(성립전)배구지주대  1,600,000원×1조= 1,600,000

(성립전)천정형프로젝터  2,500,000원×1

개=
2,500,000

천정형프로젝터  -2,500,000원×1개= -2,500,000

(성립전)정수기  5,200,000원×1대= 5,200,000

정수기  -1,530,000원×1대= -1,530,000

샤워실락카외4종  500,000원×5종= 2,500,000

2.실과조리실습실 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,620 0 8,620(성립전)리모델링  7,720,000원×1식= 7,720,000

(성립전)전기공사  900,000원×1식= 900,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930(성립전)조리실습도구  77,200원×25종= 1,930,000

3.비품구입비 9,450 0 9,450(성립전)작업대외9종  945,000원×10종= 9,450,000

6.학교 일반운영 194,894 183,726 11,168

1.학교기관 운영 65,791 59,134 6,657

1.부서기본운영 37,644 37,644 0

1.교무실운영 21,760 21,760 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.여비 12,180 12,180 0  

3.일반업무추진비 2,480 2,480 0  

2.교장실운영 7,304 7,304 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 8,580 8,580 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 2,463 0 2,463
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1.장애학생지원사회복무요원인건비 2,463 0 2,463

1.기간제직원인건비 2,463 0 2,463
(성립전)봉급  (306,130원×2월)+(331,296

원×3월)=
1,607,000

(성립전)교통비  1,000원×2회×107일= 214,000

(성립전)중식비  6,000원×107일= 642,000

3.병설유치원기본운영 25,684 21,490 4,194

1.유치원운영 14,062 11,632 2,430

1.일반수용비 3,242 3,242 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.여비 1,380 1,380 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 3,680 1,250 2,430
사무용책상및파티션구입  -625,000원×2세

트=
-1,250,000

공기청정기외3종  736,000원×5종= 3,680,000

2.공공요금및제세공과금 7,422 5,761 1,661

1.전기요금 5,361 4,500 861전기요금(일반)  86,100원×10월= 861,000

2.상하수도료 1,150 350 800상하수도요금  80,000원×10월= 800,000

3.기타공공요금 911 911 0  

3.시설일반관리 4,200 4,097 103

1.일반수용비 4,200 4,097 103소방시설관리위탁비  -120,000원×1월= -120,000

정수기유지관리  22,300원×10월= 223,000

2.시설 장비 유지 123,853 121,342 2,511

1.학교시설장비유지 123,853 121,342 2,511

1.시설일반관리 23,895 21,784 2,111

1.기간제직원인건비 1,750 0 1,750일용인부임금  70,000원×5명×5일= 1,750,000

2.일반수용비 21,445 21,384 61소규모수선비  -58,900원×10회= -589,000

수족관관리  325,000원×2회= 650,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 300 0 300선풍기구입  50,000원×6대= 300,000

2.공공요금및제세공과금 43,390 43,390 0
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1.전기요금 33,000 33,000 0  

2.상하수도료 3,850 3,850 0  

3.기타공공요금 6,540 6,540 0  

3.연료비 980 980 0

1.연료비 980 980 0  

4.시설관리용역 27,508 27,108 400

1.일반수용비 27,508 27,108 400
어린이놀이시설검사수수료  400,000원×1

회=
400,000

5.화장실관리 22,440 22,440 0

1.일반수용비 22,440 22,440 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,250 3,250 2,000

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,900 1,900 2,000

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전)장계가족한마당(별밤)운영  

470,000원×1회=
470,000

(성립전)사락사락행사운영  3,000원×10명

×8회=
240,000

(성립전)바느질동아리운영  125,000원×2

반×1회=
250,000

13 발행일 : 2018-04-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식모니터링운영  10,000원×10

명×1회=
100,000

2.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  175,000원×1명×4회= 700,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)다과비  48,000원×5회= 240,000

7.학교 재무활동 5,946 5,946 0

1.예비비 5,946 5,946 0

1.예비비 5,946 5,946 0

1.예비비 5,946 5,946 0

1.예비비 5,946 5,946 0  

세출합계 900,996501,622399,374
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